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3.  Población Económicamente Activa según 
Niveles de Empleo

La decimotercera Conferencia Internacional de Estadígrafos del Trabajo realizada en 1982 fijó criterios 
de medición para clasificar a las personas en función de sus actividades durante un periodo de 
referencia breve (por ejemplo, una semana) en tres categorías recíprocamente excluyentes que abarcan 
la totalidad de la población de un país: población con empleo, la población desempleada y la población 
económicamente inactiva. 

Este marco ha sido ampliamente reconocido a nivel internacional, lo que ha dado lugar  en un número 
importante de países al aumento de la producción de estadísticas periódicas  e internacionalmente 
comparables  sobre el empleo y el desempleo.

Según	 la	 Organización	 Internacional	 del	 Trabajo,	 los	 criterios	 de	 clasificación	 	 propuestos	 en	 este	
marco de la fuerza  de trabajo para determinar si una persona tiene empleo, está desempleada o es 
económicamente inactiva son tres: a) que trabaje o tenga un empleo, b) que desee trabajar y c) que 
esté disponible para trabajar. El desempleo abarca, por ejemplo, a las personas  que durante la semana 
de referencia no trabajaron ni tuvieron un empleo, pero que deseaban trabajar (lo que demostraron al 
buscar trabajo activamente) y estaban disponibles para hacerlo. Análogamente, el subempleo comprende 
a las personas que,  pese a haber trabajado o tenido un empleo durante la semana de referencia, tenían 
entonces la voluntad de trabajar “mejor” o “de forma más adecuada”, y estaban disponibles para 
hacerlo.

El Subempleo es visible cuando la situación de empleo de una persona es inadecuada con respecto a 
determinadas normas, como lo es la insuficiencia del volumen del empleo por horas y es subempleo por 
ingresos por los bajos niveles de ingreso (subempleo invisible). 

Para operacionalizar los diferentes niveles de empleo, en el país se considera como subempleo visible 
a las personas ocupadas que trabajan habitualmente menos de un total de 35 horas por semana en su 
ocupación principal y en su ocupación secundaria, que desean trabajar más horas por semana y están 
disponibles para hacerlo, pero no lo hacen porque no consiguen más trabajo asalariado o más trabajo 
independiente.

Subempleo Invisible (“Subempleo por Ingresos”), se considera que una persona con empleo (asalariado 
o independiente) se encuentra en subempleo invisible,  cuando normalmente trabajan 35 o más horas 
a la semana, pero cuyos ingresos son menores al valor de la canasta mínima de consumo familiar por 
perceptor de ingreso. 

Población con empleo adecuado, la población adecuadamente empleada está conformada por aquellos 
trabajadores que laboran 35 o más horas a la semana y reciben ingresos por encima del ingreso mínimo 
referencial, y por aquellos que trabajan menos de 35 horas semanales y no desean trabajar más horas.
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3.1 Niveles de empleo

De	los	16	millones	142	mil	100	personas	económicamente	activas	existente	en	el	país	en	el	año	2012,	 
15 millones 541 mil 500 personas se encuentran ocupados (96,3%) y 600 mil 600 personas desocupados 
(3,7%). 

La población ocupada participa en el mercado laboral ya sea en empleos adecuados (adecuadamente 
empleada)	o	de	manera	subempleada	(por	horas	o	por	 ingresos).	Del	 total	de	ocupados,	7	millones	
771 mil 300 personas tenían empleo adecuado y 7 millones 770 mil 200 personas se encontraban 
subempleados.	Del	total	de	la	Población	subempleada,	700	mil	500	personas		estuvieron	subempleados	
por horas (subempleo visible); es decir, trabajaron menos de 35 horas a la semana, habiendo tenido 
disponibilidad y deseo de trabajar más horas y 7 millones 69 mil 800 personas subempleados por 
ingresos, es decir, a pesar de trabajar 35 o más horas a la semana sus ingresos son inferiores al valor de 
la canasta mínima de consumo familiar por perceptor de ingreso (subempleo invisible). 

GRÁFICO Nº 3.1
PERÚ: POBLACIÓN OCUPADA SEGÚN NIVELES DE EMPLEO: 2004-2012

(Porcentaje)

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática- Encuesta Nacional de Hogares.

Al analizar la evolución de la población ocupada entre el 2004 y 2012, se observa que la población 
con empleo adecuado es la que más ha aumentado. Así, de un nivel de 3 millones 65 mil 800 personas 
en el año 2004, pasó a 7 millones 771 mil 300 personas en el año 2012, con una tasa de crecimiento 
promedio anual de 12,3%. 

Por su parte, en el período 2004-2012 la población subempleada visible (horas) disminuyó en promedio 
en	3,7%	anualmente.	De	945	mil	100	personas	pasó	a	700	mil	500	personas	 y	 los	 subempleados	
por ingresos (invisible) disminuyó en 3,0% anualmente, al pasar de un nivel de 9 millones 48 mil 900 
personas a 7 millones 69 mil 800 personas.  
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La población desocupada, es decir, aquella fuerza laboral que busca un empleo de manera activa, 
disminuyó en 2,4% anual en el período 2004-2012, al pasar de 731 mil 300 personas desocupadas en 
el 2004 a 600 mil 600 en el 2012.              

Niveles de empleo 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
Tasa  crecimiento 

promedio anual 
(%) 2004-2012

Variación
Porcentual
2012/2011

    Total 13 791,1 13 866,8 14 356,0 14 903,3 15 158,2 15 448,2 15 735,7 15 949,1 16 142,1 2,0 1,2
   - Población Ocupada 13 059,8 13 120,4 13 683,0 14 197,2 14 459,2 14 757,7 15 089,9 15 307,3 15 541,5 2,2 1,5
        Empleo adecuado 3 065,8 2 956,8 3 937,0 4 874,2 5 594,3 6 182,2 6 652,0 7 151,7 7 771,3 12,3 8,7
        Subempleada 9 994,0 10 163,6 9 746,0 9 322,9 8 864,9 8 575,4 8 437,9 8 155,7 7 770,2 -3,1 -4,7
           Por horas 945,1 958,7 1 070,7 1 246,5 1 135,8 1 145,6 1 130,4 997,1 700,5 -3,7 -29,8
           Por ingresos 9 048,9 9 204,9 8 675,4 8 076,4 7 729,1 7 429,8 7 307,5 7 158,5 7 069,8 -3,0 -1,2
   - Población Desocupada 731,3 746,4 673,0 706,1 699,1 690,6 645,8 641,8 600,6 -2,4 -6,4

PERÚ: POBLACIÓN ECONÓMICAMENTE ACTIVA, SEGÚN NIVELES DE EMPLEO , 2004 - 2012
(Miles de personas)

CUADRO Nº 3.1

3.1.1 Evolución de los niveles de empleo por ámbitos geográficos

Al analizar por ámbitos geográficos se observa en Lima Metropolitana que el 61,7% de la población 
económicamente activa tenía empleo adecuado, mientras que en el interior del país, solo el 41,8%. Por 
área de residencia, el 56,4% de la población económicamente activa del área urbana tenía empleo 
adecuado, mientras que en el área rural solamente el 23,4%.

Al analizar la evolución de la población con empleo adecuado, entre el 2004 y 2012 se observó que 
se ha venido incrementando paulatinamente año tras año, en todos los ámbitos geográficos analizados. 
Así, mientras en el 2004, el 35,0% de la población económicamente activa de Lima Metropolitana tenía 
empleo adecuado, en el año 2012 llegó al 61,7%; en el interior del país pasó de 16,8% a 41,8%; en el 
área urbana de 29,3% a 56,4%; en el área rural de 6,6% a 23,4%.

Por otra parte, la población subempleada por ingresos ha venido disminuyendo su participación en la 
estructura de la población económicamente activa, esto se observa en todos los ámbitos geográficos 
analizados. En el año 2012 en Lima Metropolitana el 33,3% de la población económicamente activa 
se encontraba subempleada sea por ingresos (30,3%) o por horas (3,0%); mientras que en el 2004 los 
subempleados representaban el 56,5% de la población económicamente activa (51,2% por ingresos y 
5,3% por horas). En el Resto País, la población subempleada en el 2012 representó el  55,1%, siendo  en 
términos absolutos más del triple que el número de subempleados de Lima Metropolitana; sin embargo, 
comparado con lo registrado en el 2004 ha disminuido en 24,1 puntos porcentuales. A nivel de áreas 
de residencia, se observó que tanto en el área urbana como en la rural la proporción de población 
subempleada ha decrecido. 

Nota técnica: Las estimaciones de los indicadores provenientes de la Encuesta Nacional de Hogares - ENAHO - han sido actualizadas teniendo en cuenta los factores de 
ponderación estimados en base a los resultados del Censo de Población del 2007, las cuales muestran las actuales estructuras de la población urbana y rural del país.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Hogares.
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Entre el 2004 y 2012, en todos los departamentos se ha incrementado de manera importante la 
población ocupada con empleo adecuado. En el 2004, porcentualmente en ningún departamento de 
los que tenían empleo adecuado sobrepasaban el 40%, en cambio en el 2012, en tres departamentos: 
Madre	de	Dios,	 Lima	y	Callao	y	Arequipa,	un	60%	o	más	de	 la	población	 tiene	empleo	adecuado.	
En cinco departamentos: Ica, Tacna, Moquegua, Tumbes y Ucayali, los que tienen empleo adecuado 
representan entre 53,1% y 58,0% de la población. En los departamentos de Huancavelica (21,9%), 
Apurímac (26,2%), Huánuco (29,0%) y Ayacucho (29,2%), se registraron las más bajas proporciones 
de población económicamente activa  con empleo adecuado encontrándose la gran mayoría como 
subempleada, principalmente por ingresos (subempleo invisible).

Lima Metropolitana 1/
    Total Población Económicamente 
    Activa 4 110,0 4 019,7 4 301,8 4 588,2 4 722,5 4 785,1 4 942,4 5 030,1 5 144,1

   - PEA Ocupada 3 760,1 3 677,8 3 996,2 4 280,3 4 405,2 4 495,2 4 661,7 4 746,1 4 885,6
        Empleo adecuado 1 437,1 1 194,4 1 824,4 2 202,0 2 482,7 2 580,3 2 665,2 2 914,6 3 174,1
        Subempleada 2 322,9 2 483,4 2 171,8 2 078,2 1 922,5 1 914,9 1 996,5 1 831,5 1 711,5
           Por horas 218,1 158,3 235,6 313,9 302,2 296,8 326,1 224,5 154,7
           Por ingresos 2 104,8 2 325,1 1 936,2 1 764,3 1 620,3 1 618,2 1 670,4 1 607,0 1 556,8
   - PEA Desocupada 349,9 341,9 305,6 308,0 317,3 289,9 280,7 283,9 258,5
Resto de País
    Total Población Económicamente 
    Activa 9 681,1 9 847,1 10 054,2 10 315,1 10 435,8 10 663,1 10 793,3 10 919,0 10 998,0

   - PEA Ocupada 9 299,7 9 442,6 9 686,8 9 916,9 10 054,0 10 262,5 10 428,1 10 561,2 10 655,9
        Empleo adecuado 1 628,6 1 762,4 2 112,6 2 672,2 3 111,6 3 602,0 3 986,7 4 237,0 4 597,2
        Subempleada 7 671,1 7 680,2 7 574,2 7 244,7 6 942,4 6 660,5 6 441,4 6 324,2 6 058,7
           Por horas 727,0 800,5 835,0 932,6 833,6 848,9 804,4 772,6 545,8
           Por ingresos 6 944,1 6 879,8 6 739,2 6 312,1 6 108,8 5 811,6 5 637,0 5 551,5 5 512,9
   - PEA Desocupada 381,4 404,5 367,4 398,2 381,8 400,6 365,2 357,8 342,1
Urbano 
    Total Población Económicamente 
    Activa 9 505,9 9 632,1 10 054,7 10 689,5 10 968,4 11 243,6 11 592,3 11 856,2 12 116,9

   - PEA Ocupada 8 810,5 8 914,2 9 409,8 10 016,9 10 308,8 10 583,6 10 980,6 11 251,7 11 549,6
        Empleo adecuado 2 781,6 2 657,8 3 566,7 4 402,9 5 013,4 5 436,6 5 797,3 6 283,5 6 830,0
        Subempleada 6 028,9 6 256,4 5 843,2 5 614,0 5 295,4 5 147,1 5 183,4 4 968,2 4 719,6
           Por horas 730,7 715,9 816,9 946,3 860,9 861,4 875,6 739,3 523,1
           Por ingresos 5 298,1 5 540,5 5 026,2 4 667,7 4 434,5 4 285,6 4 307,7 4 228,9 4 196,6
   - PEA Desocupada 695,4 717,9 644,9 672,6 659,5 660,0 611,6 604,5 567,2
Rural
    Total Población Económicamente 
    Activa 4 285,2 4 234,7 4 301,3 4 213,8 4 189,8 4 204,6 4 143,5 4 092,8 4 025,3

   - PEA Ocupada 4 249,3 4 206,2 4 273,2 4 180,2 4 150,3 4 174,0 4 109,2 4 055,6 3 991,9
        Empleo adecuado 284,2 299,0 370,3 471,3 580,9 745,7 854,7 868,2 941,3
        Subempleada 3 965,2 3 907,2 3 902,9 3 708,9 3 569,5 3 428,4 3 254,5 3 187,5 3 050,6
           Por horas 214,4 242,8 253,7 300,2 274,9 284,2 254,8 257,8 177,4
           Por ingresos 3 750,8 3 664,4 3 649,2 3 408,7 3 294,6 3 144,2 2 999,7 2 929,6 2 873,2
   - PEA Desocupada 35,9 28,5 28,1 33,6 39,5 30,6 34,2 37,2 33,4

1/  Comprende: Provincia de Lima y Provincia Constitucional del Callao

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Hogares.

20102009Nivel de empleo/ Ámbito 
geográfico 2012

CUADRO Nº 3.2
PERÚ: POBLACIÓN ECONÓMICAMENTE ACTIVA, SEGÚN NIVELES DE EMPLEO Y ÁMBITO GEOGRÁFICO, 2004 - 2012

(Miles de personas)

2005 2006 2007 20082004 2011
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Total 
Población 

ocupada

Adecua-
damente 

empleada

Sub-
empleada 
por horas 

(visible)

Sub-
empleada 

por 
ingresos 

(invisible)

Total 
Población 

ocupada

Adecua-
damente 

empleada

Sub-
empleada 
por horas 

(visible)

Sub-
empleada 

por 
ingresos 

(invisible)

Total 94,7 22,2 6,9 65,6 5,3 96,3 48,1 4,3 43,8 3,7
Amazonas 98,8 14,4 4,9 79,5 1,2 98,3 32,2 2,9 63,2 1,7
Áncash 95,6 16,6 8,0 71,1 4,4 96,2 40,6 8,4 47,2 3,8
Apurímac 97,9 13,5 3,2 81,2 2,1 97,7 26,2 4,5 67,0 2,3
Arequipa 91,3 25,5 12,6 53,2 8,7 95,2 60,6 6,7 27,9 4,8
Ayacucho 97,7 11,4 4,3 82,0 2,3 96,2 29,2 2,7 64,3 3,8
Cajamarca 98,5 10,8 3,4 84,3 1,5 98,7 30,9 4,3 63,5 1,3
Cusco 96,0 11,0 4,1 81,0 4,0 98,1 45,2 5,7 47,2 1,9
Huancavelica 98,1 7,4 4,2 86,6 1,9 98,1 21,9 1,9 74,3 1,9
Huánuco 96,4 7,4 10,1 78,9 3,6 96,9 29,0 7,4 60,5 3,1
Ica 93,5 27,6 7,8 58,1 6,5 94,9 58,0 5,6 31,2 5,1
Junín 96,6 17,9 3,7 75,0 3,4 97,6 43,1 3,0 51,4 2,4
La Libertad 95,4 22,7 8,7 64,0 4,6 96,1 44,4 5,1 46,6 3,9
Lambayeque 95,0 20,0 18,1 56,9 5,0 96,9 41,3 6,4 49,3 3,1
Lima y Callao 91,8 34,0 5,5 52,2 8,2 95,1 61,1 3,0 31,0 4,9
Loreto 98,0 14,3 5,5 78,2 2,0 97,0 37,6 3,4 55,9 3,0
Madre de Dios 96,6 36,2 4,2 56,1 3,4 97,4 68,4 3,7 25,3 2,6
Moquegua 94,9 27,7 8,6 58,6 5,1 94,6 55,2 7,7 31,7 5,4
Pasco 93,0 18,2 9,9 64,9 7,0 95,8 35,9 4,1 55,7 4,2
Piura 94,8 16,5 7,5 70,9 5,2 96,6 42,5 5,8 48,3 3,4
Puno 98,3 10,5 9,8 78,0 1,7 97,7 30,2 4,5 63,0 2,3
San Martín 97,6 12,7 5,5 79,4 2,4 97,8 40,9 4,3 52,6 2,2
Tacna 95,6 29,2 7,5 58,9 4,4 94,6 57,8 5,7 31,1 5,4
Tumbes 94,0 27,9 13,6 52,6 6,0 95,3 54,6 6,5 34,2 4,7
Ucayali 96,8 20,9 1,9 74,0 3,2 97,4 53,1 1,3 43,0 2,6
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Hogares.

Departamento               

CUADRO Nº 3.3

2004 2012

Población ocupada

Población 
desocupada

Población  ocupada

Población 
desocupada

PERÚ: POBLACIÓN ECONÓMICAMENTE ACTIVA POR NIVELES DE EMPLEO, SEGÚN DEPARTAMENTO, 2004 Y 2012
(Porcentaje)





Anexo 3

Población 
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Activa, según Niveles 
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Nacional
    Total PEA 13 791,1 13 866,8 14 356,0 14 903,3 15 158,2 15 448,2 15 735,7 15 949,1 16 142,1 2,0 1,2
   - PEA Ocupada 13 059,8 13 120,4 13 683,0 14 197,2 14 459,2 14 757,7 15 089,9 15 307,3 15 541,5 2,2 1,5
        Empleo adecuado 3 065,8 2 956,8 3 937,0 4 874,2 5 594,3 6 182,2 6 652,0 7 151,7 7 771,3 12,3 8,7
        Subempleada 9 994,0 10 163,6 9 746,0 9 322,9 8 864,9 8 575,4 8 437,9 8 155,7 7 770,2 -3,1 -4,7
           Por horas 945,1 958,7 1 070,7 1 246,5 1 135,8 1 145,6 1 130,4 997,1 700,5 -3,7 -29,8
           Por ingresos 9 048,9 9 204,9 8 675,4 8 076,4 7 729,1 7 429,8 7 307,5 7 158,5 7 069,8 -3,0 -1,2
   - PEA Desocupada 731,3 746,4 673,0 706,1 699,1 690,6 645,8 641,8 600,6 -2,4 -6,4
Lima Metropolitana 
    Total PEA 4 110,0 4 019,7 4 301,8 4 588,2 4 722,5 4 785,1 4 942,4 5 030,1 5 144,1 2,8 2,3
   - PEA Ocupada 3 760,1 3 677,8 3 996,2 4 280,3 4 405,2 4 495,2 4 661,7 4 746,1 4 885,6 3,3 2,9
        Empleo adecuado 1 437,1 1 194,4 1 824,4 2 202,0 2 482,7 2 580,3 2 665,2 2 914,6 3 174,1 10,4 8,9
        Subempleada 2 322,9 2 483,4 2 171,8 2 078,2 1 922,5 1 914,9 1 996,5 1 831,5 1 711,5 -3,7 -6,5
           Por horas 218,1 158,3 235,6 313,9 302,2 296,8 326,1 224,5 154,7 -4,2 -31,1
           Por ingresos 2 104,8 2 325,1 1 936,2 1 764,3 1 620,3 1 618,2 1 670,4 1 607,0 1 556,8 -3,7 -3,1
   - PEA Desocupada 349,9 341,9 305,6 308,0 317,3 289,9 280,7 283,9 258,5 -3,7 -9,0
Resto de País
    Total PEA 9 681,1 9 847,1 10 054,2 10 315,1 10 435,8 10 663,1 10 793,3 10 919,0 10 998,0 1,6 0,7
   - PEA Ocupada 9 299,7 9 442,6 9 686,8 9 916,9 10 054,0 10 262,5 10 428,1 10 561,2 10 655,9 1,7 0,9
        Empleo adecuado 1 628,6 1 762,4 2 112,6 2 672,2 3 111,6 3 602,0 3 986,7 4 237,0 4 597,2 13,9 8,5
        Subempleada 7 671,1 7 680,2 7 574,2 7 244,7 6 942,4 6 660,5 6 441,4 6 324,2 6 058,7 -2,9 -4,2
           Por horas 727,0 800,5 835,0 932,6 833,6 848,9 804,4 772,6 545,8 -3,5 -29,4
           Por ingresos 6 944,1 6 879,8 6 739,2 6 312,1 6 108,8 5 811,6 5 637,0 5 551,5 5 512,9 -2,8 -0,7
   - PEA Desocupada 381,4 404,5 367,4 398,2 381,8 400,6 365,2 357,8 342,1 -1,3 -4,4
Urbano 
    Total PEA 9 505,9 9 632,1 10 054,7 10 689,5 10 968,4 11 243,6 11 592,3 11 856,2 12 116,9 3,1 2,2
   - PEA Ocupada 8 810,5 8 914,2 9 409,8 10 016,9 10 308,8 10 583,6 10 980,6 11 251,7 11 549,6 3,4 2,6
        Empleo adecuado 2 781,6 2 657,8 3 566,7 4 402,9 5 013,4 5 436,6 5 797,3 6 283,5 6 830,0 11,9 8,7
        Subempleada 6 028,9 6 256,4 5 843,2 5 614,0 5 295,4 5 147,1 5 183,4 4 968,2 4 719,6 -3,0 -5,0
           Por horas 730,7 715,9 816,9 946,3 860,9 861,4 875,6 739,3 523,1 -4,1 -29,2
           Por ingresos 5 298,1 5 540,5 5 026,2 4 667,7 4 434,5 4 285,6 4 307,7 4 228,9 4 196,6 -2,9 -0,8
   - PEA Desocupada 695,4 717,9 644,9 672,6 659,5 660,0 611,6 604,5 567,2 -2,5 -6,2
Rural
    Total PEA 4 285,2 4 234,7 4 301,3 4 213,8 4 189,8 4 204,6 4 143,5 4 092,8 4 025,3 -0,8 -1,7
   - PEA Ocupada 4 249,3 4 206,2 4 273,2 4 180,2 4 150,3 4 174,0 4 109,2 4 055,6 3 991,9 -0,8 -1,6
        Empleo adecuado 284,2 299,0 370,3 471,3 580,9 745,7 854,7 868,2 941,3 16,2 8,4
        Subempleada 3 965,2 3 907,2 3 902,9 3 708,9 3 569,5 3 428,4 3 254,5 3 187,5 3 050,6 -3,2 -4,3
           Por horas 214,4 242,8 253,7 300,2 274,9 284,2 254,8 257,8 177,4 -2,3 -31,2
           Por ingresos 3 750,8 3 664,4 3 649,2 3 408,7 3 294,6 3 144,2 2 999,7 2 929,6 2 873,2 -3,3 -1,9
   - PEA Desocupada 35,9 28,5 28,1 33,6 39,5 30,6 34,2 37,2 33,4 -0,9 -10,3
Costa
    Total PEA 7 181,4 7 184,5 7 498,1 8 010,5 8 140,5 8 337,3 8 548,4 8 639,1 8 852,6 2,6 2,5
   - PEA Ocupada 6 650,9 6 638,0 7 012,6 7 517,7 7 650,3 7 852,4 8 097,2 8 194,7 8 431,7 3,0 2,9
        Empleo adecuado 2 179,0 2 004,0 2 780,6 3 401,6 3 854,5 4 121,3 4 333,8 4 659,0 5 064,7 11,1 8,7
        Subempleada 4 471,9 4 634,0 4 232,0 4 116,2 3 795,8 3 731,1 3 763,5 3 535,7 3 366,9 -3,5 -4,8
           Por horas 555,6 521,5 650,8 731,4 642,2 647,2 658,2 508,0 371,4 -4,9 -26,9
           Por ingresos 3 916,3 4 112,5 3 581,3 3 384,7 3 153,6 3 083,8 3 105,3 3 027,7 2 995,6 -3,3 -1,1
   - PEA Desocupada 530,5 546,6 485,5 492,7 490,3 484,9 451,1 444,3 420,9 -2,9 -5,3
Sierra
    Total PEA 4 831,1 4 884,4 5 022,4 4 960,3 5 075,1 5 147,1 5 178,4 5 256,2 5 215,3 1,0 -0,8
   - PEA Ocupada 4 668,2 4 734,2 4 886,8 4 801,0 4 918,1 4 994,2 5 028,9 5 110,0 5 082,3 1,1 -0,5
        Empleo adecuado 637,1 691,0 829,9 1 007,2 1 172,9 1 434,5 1 589,7 1 701,4 1 854,7 14,3 9,0
        Subempleada 4 031,1 4 043,2 4 056,8 3 793,8 3 745,3 3 559,7 3 439,2 3 408,6 3 227,5 -2,7 -5,3
           Por horas 305,0 343,9 345,3 418,1 397,0 400,8 362,5 380,0 264,1 -1,8 -30,5
           Por ingresos 3 726,1 3 699,3 3 711,5 3 375,8 3 348,2 3 158,9 3 076,6 3 028,6 2 963,4 -2,8 -2,2
   - PEA Desocupada 162,9 150,2 135,7 159,3 156,9 152,9 149,5 146,3 133,0 -2,5 -9,1
Selva
    Total PEA 1 778,6 1 798,0 1 835,4 1 932,5 1 942,6 1 963,8 2 009,0 2 053,8 2 074,3 1,9 1,0
   - PEA Ocupada 1 740,7 1 748,3 1 783,6 1 878,4 1 890,8 1 911,1 1 963,7 2 002,6 2 027,6 1,9 1,2
        Empleo adecuado 249,6 261,9 326,5 465,5 566,9 626,4 728,5 791,3 851,8 16,6 7,6
        Subempleada 1 491,0 1 486,5 1 457,1 1 412,9 1 323,9 1 284,7 1 235,2 1 211,4 1 175,8 -2,9 -2,9
           Por horas 84,6 93,4 74,6 97,0 96,6 97,6 109,8 109,1 65,0 -3,2 -40,4
           Por ingresos 1 406,5 1 393,1 1 382,6 1 315,9 1 227,3 1 187,1 1 125,5 1 102,3 1 110,8 -2,9 0,8
   - PEA Desocupada 37,9 49,6 51,8 54,1 51,9 52,8 45,2 51,2 46,7 2,6 -8,7

2007 2008

Tasa de 
crecimiento 

promedio anual 
(%) 2004 - 2012

Variación 
porcentual 
2012/2011

2012

CUADRO Nº 3.1
PERÚ: POBLACIÓN ECONÓMICAMENTE ACTIVA, SEGÚN NIVELES DE EMPLEO Y ÁMBITO GEOGRÁFICO, 2004 - 2012

(Miles de personas)

2004 201120102009Nivel de empleo/ 
Ámbito geográfico 2005 2006

Nota técnica: Las estimaciones de los indicadores provenientes de la Encuesta Nacional de Hogares - ENAHO - han sido actualizadas teniendo en cuenta los factores de 
ponderación estimados en base a los resultados del Censo de Población del 2007, las cuales muestran las actuales estructuras de la población urbana y rural del país.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Hogares.
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Nivel de empleo/ ámbito 
geográfico 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Nacional
    Total PEA 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

   - PEA Ocupada 94,7 94,6 95,3 95,3 95,4 95,5 95,9 96,0 96,3

        Empleo adecuado 22,2 21,3 27,4 32,7 36,9 40,0 42,3 44,8 48,1

        Subempleada 72,5 73,3 67,9 62,6 58,5 55,5 53,6 51,1 48,1

           Por horas 6,9 6,9 7,5 8,4 7,5 7,4 7,2 6,3 4,3

           Por ingresos 65,6 66,4 60,4 54,2 51,0 48,1 46,4 44,9 43,8

   - PEA Desocupada 5,3 5,4 4,7 4,7 4,6 4,5 4,1 4,0 3,7

Lima Metropolitana 

    Total PEA 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

   - PEA Ocupada 91,5 91,5 92,9 93,3 93,3 93,9 94,3 94,4 95,0

        Empleo adecuado 35,0 29,7 42,4 48,0 52,6 53,9 53,9 57,9 61,7

        Subempleada 56,5 61,8 50,5 45,3 40,7 40,0 40,4 36,4 33,3

           Por horas 5,3 3,9 5,5 6,8 6,4 6,2 6,6 4,5 3,0

           Por ingresos 51,2 57,8 45,0 38,5 34,3 33,8 33,8 31,9 30,3

   - PEA Desocupada 8,5 8,5 7,1 6,7 6,7 6,1 5,7 5,6 5,0

Resto de País

    Total PEA 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

   - PEA Ocupada 96,1 95,9 96,3 96,1 96,3 96,2 96,6 96,7 96,9

        Empleo adecuado 16,8 17,9 21,0 25,9 29,8 33,8 36,9 38,8 41,8

        Subempleada 79,2 78,0 75,3 70,2 66,5 62,5 59,7 57,9 55,1

           Por horas 7,5 8,1 8,3 9,0 8,0 8,0 7,5 7,1 5,0

           Por ingresos 71,7 69,9 67,0 61,2 58,5 54,5 52,2 50,8 50,1

   - PEA Desocupada 3,9 4,1 3,7 3,9 3,7 3,8 3,4 3,3 3,1

Área de residencia

Urbano 

    Total PEA 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

   - PEA Ocupada 92,7 92,5 93,6 93,7 94,0 94,1 94,7 94,9 95,3

        Empleo adecuado 29,3 27,6 35,5 41,2 45,7 48,4 50,0 53,0 56,4

        Subempleada 63,4 65,0 58,1 52,5 48,3 45,8 44,7 41,9 39,0

           Por horas 7,7 7,4 8,1 8,9 7,8 7,7 7,6 6,2 4,3

           Por ingresos 55,7 57,5 50,0 43,7 40,4 38,1 37,2 35,7 34,6

   - PEA Desocupada 7,3 7,5 6,4 6,3 6,0 5,9 5,3 5,1 4,7

Rural

    Total PEA 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

   - PEA Ocupada 99,2 99,3 99,3 99,2 99,1 99,3 99,2 99,1 99,2

        Empleo adecuado 6,6 7,1 8,6 11,2 13,9 17,7 20,6 21,2 23,4

        Subempleada 92,5 92,3 90,7 88,0 85,2 81,5 78,5 77,9 75,8

           Por horas 5,0 5,7 5,9 7,1 6,6 6,8 6,1 6,3 4,4

           Por ingresos 87,5 86,5 84,8 80,9 78,6 74,8 72,4 71,6 71,4

   - PEA Desocupada 0,8 0,7 0,7 0,8 0,9 0,7 0,8 0,9 0,8
Continúa…

CUADRO Nº 3.2
PERÚ: POBLACIÓN ECONÓMICAMENTE ACTIVA, SEGÚN NIVELES DE EMPLEO Y ÁMBITO GEOGRÁFICO, 2004 - 2012

(Porcentaje)
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Conclusión.

Nivel de empleo/ ámbito 
geográfico 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Costa
    Total PEA 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
   - PEA Ocupada 92,6 92,4 93,5 93,8 94,0 94,2 94,7 94,9 95,2
        Empleo adecuado 30,3 27,9 37,1 42,5 47,3 49,4 50,7 53,9 57,2
        Subempleada 62,3 64,5 56,4 51,4 46,6 44,8 44,0 40,9 38,0
           Por horas 7,7 7,3 8,7 9,1 7,9 7,8 7,7 5,9 4,2
           Por ingresos 54,5 57,2 47,8 42,3 38,7 37,0 36,3 35,0 33,8
   - PEA Desocupada 7,4 7,6 6,5 6,2 6,0 5,8 5,3 5,1 4,8
Sierra
    Total PEA 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
   - PEA Ocupada 96,6 96,9 97,3 96,8 96,9 97,0 97,1 97,2 97,4
        Empleo adecuado 13,2 14,1 16,5 20,3 23,1 27,9 30,7 32,4 35,6
        Subempleada 83,4 82,8 80,8 76,5 73,8 69,2 66,4 64,8 61,9
           Por horas 6,3 7,0 6,9 8,4 7,8 7,8 7,0 7,2 5,1
           Por ingresos 77,1 75,7 73,9 68,1 66,0 61,4 59,4 57,6 56,8
   - PEA Desocupada 3,4 3,1 2,7 3,2 3,1 3,0 2,9 2,8 2,6
Selva
    Total PEA 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
   - PEA Ocupada 97,9 97,2 97,2 97,2 97,3 97,3 97,7 97,5 97,7
        Empleo adecuado 14,0 14,6 17,8 24,1 29,2 31,9 36,3 38,5 41,1
        Subempleada 83,8 82,7 79,4 73,1 68,1 65,4 61,5 59,0 56,7
           Por horas 4,8 5,2 4,1 5,0 5,0 5,0 5,5 5,3 3,1
           Por ingresos 79,1 77,5 75,3 68,1 63,2 60,4 56,0 53,7 53,6
   - PEA Desocupada 2,1 2,8 2,8 2,8 2,7 2,7 2,3 2,5 2,3
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Hogares.

PERÚ: POBLACIÓN ECONÓMICAMENTE ACTIVA, SEGÚN NIVELES DE EMPLEO Y ÁMBITO GEOGRÁFICO, 2004 - 2012
(Porcentaje)
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Nivel de empleo/ 
departamento 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Amazonas
    Total PEA 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
   - PEA Ocupada 98,8 98,5 98,7 98,1 98,3 98,8 99,1 99,0 98,3
        Empleo adecuado 14,4 9,5 16,1 18,5 24,5 26,9 28,7 30,4 32,2
        Subempleada 84,3 89,1 82,6 79,5 73,8 71,9 70,3 68,6 66,1
           Por horas 4,9 5,5 4,7 4,9 5,1 4,9 4,0 2,9 2,9
           Por ingresos 79,5 83,5 77,8 74,6 68,7 67,0 66,3 65,7 63,2
   - PEA Desocupada 1,2 1,5 1,3 1,9 1,7 1,2 0,9 1,0 1,7
Ancash
    Total PEA 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
   - PEA Ocupada 95,6 95,8 96,5 95,8 96,8 96,2 97,1 96,7 96,2
        Empleo adecuado 16,6 18,8 22,1 26,7 29,7 35,1 40,0 37,6 40,6
        Subempleada 79,0 77,0 74,5 69,1 67,0 61,1 57,1 59,1 55,6
           Por horas 8,0 8,1 9,3 11,6 7,1 7,7 6,7 8,1 8,4
           Por ingresos 71,1 68,9 65,2 57,5 59,9 53,4 50,4 51,1 47,2
   - PEA Desocupada 4,4 4,2 3,5 4,2 3,2 3,8 2,9 3,3 3,8
Apurímac
    Total PEA 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
   - PEA Ocupada 97,9 98,5 98,6 98,9 98,0 99,2 97,4 97,4 97,7
        Empleo adecuado 13,5 11,8 13,9 12,7 15,1 18,2 23,6 22,2 26,2
        Subempleada 84,4 86,8 84,7 86,1 82,9 81,1 73,8 75,2 71,5
           Por horas 3,2 1,4 3,5 2,6 2,2 1,0 1,7 8,1 4,5
           Por ingresos 81,2 85,4 81,2 83,5 80,6 80,1 72,1 67,2 67,0
   - PEA Desocupada 2,1 1,5 1,4 1,1 2,0 0,8 2,6 2,6 2,3
Arequipa
    Total PEA 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
   - PEA Ocupada 91,3 91,9 93,2 93,6 95,2 93,9 94,9 94,8 95,2
        Empleo adecuado 25,5 30,0 36,5 41,1 47,7 51,6 54,8 58,6 60,6
        Subempleada 65,8 61,9 56,7 52,5 47,4 42,2 40,1 36,2 34,6
           Por horas 12,6 11,9 10,3 14,2 13,8 10,7 10,5 10,0 6,7
           Por ingresos 53,2 50,0 46,4 38,3 33,7 31,5 29,6 26,2 27,9
   - PEA Desocupada 8,7 8,1 6,8 6,4 4,8 6,1 5,1 5,2 4,8
Ayacucho
    Total PEA 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
   - PEA Ocupada 97,7 97,3 98,6 96,6 97,6 97,3 96,0 97,6 96,2
        Empleo adecuado 11,4 11,1 12,1 17,7 20,8 23,6 27,1 27,9 29,2
        Subempleada 86,3 86,3 86,6 78,9 76,8 73,8 68,9 69,7 66,9
           Por horas 4,3 5,8 4,5 2,3 1,2 4,3 3,5 3,9 2,7
           Por ingresos 82,0 80,4 82,1 76,6 75,6 69,5 65,4 65,8 64,3
   - PEA Desocupada 2,3 2,7 1,4 3,4 2,4 2,7 4,0 2,4 3,8
Cajamarca
    Total PEA 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
   - PEA Ocupada 98,5 98,8 98,6 97,9 97,8 98,1 98,4 98,0 98,7
        Empleo adecuado 10,8 11,9 14,0 14,6 15,2 20,3 24,3 25,4 30,9
        Subempleada 87,7 86,9 84,6 83,3 82,6 77,8 74,1 72,6 67,8
           Por horas 3,4 4,1 2,1 8,6 8,2 5,5 4,9 6,4 4,3
           Por ingresos 84,3 82,8 82,5 74,7 74,3 72,3 69,2 66,2 63,5
   - PEA Desocupada 1,5 1,2 1,4 2,1 2,2 1,9 1,6 2,0 1,3

Continúa…
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Nivel de empleo/ 
departamento 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Callao
    Total PEA - - - 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
   - PEA Ocupada - - - 92,2 92,5 94,5 94,8 93,2 93,5
        Empleo adecuado - - - 47,1 49,1 55,5 57,6 55,5 59,8
        Subempleada - - - 45,1 43,4 39,0 37,2 37,7 33,7
           Por horas - - - 6,5 6,6 7,1 7,1 5,7 2,8
           Por ingresos - - - 38,7 36,8 31,9 30,0 31,9 30,9
   - PEA Desocupada - - - 7,8 7,5 5,5 5,2 6,8 6,5
Cusco
    Total PEA 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
   - PEA Ocupada 96,0 96,0 96,7 95,9 96,1 95,8 97,4 97,2 98,1
        Empleo adecuado 11,0 13,5 16,3 23,5 24,5 31,6 32,4 36,9 45,2
        Subempleada 85,1 82,5 80,4 72,3 71,6 64,2 65,0 60,3 52,9
           Por horas 4,1 5,1 4,1 4,3 5,6 7,4 5,4 5,2 5,7
           Por ingresos 81,0 77,4 76,2 68,0 66,0 56,9 59,6 55,1 47,2
   - PEA Desocupada 4,0 4,0 3,3 4,1 3,9 4,2 2,6 2,8 1,9
Huancavelica
    Total PEA 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
   - PEA Ocupada 98,1 98,4 98,6 98,6 98,9 98,4 99,0 97,3 98,1
        Empleo adecuado 7,4 7,8 7,1 11,8 12,4 16,3 20,0 20,9 21,9
        Subempleada 90,7 90,7 91,5 86,8 86,5 82,1 79,0 76,4 76,2
           Por horas 4,2 4,6 3,7 4,4 6,0 5,0 4,7 2,3 1,9
           Por ingresos 86,6 86,1 87,8 82,4 80,5 77,1 74,3 74,1 74,3
   - PEA Desocupada 1,9 1,6 1,4 1,4 1,1 1,6 1,0 2,7 1,9
Huánuco
    Total PEA 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
   - PEA Ocupada 96,4 96,2 97,4 97,7 97,2 97,4 96,8 97,3 96,9
        Empleo adecuado 7,4 7,4 10,0 14,7 19,2 21,6 22,9 26,9 29,0
        Subempleada 89,0 88,8 87,4 83,0 77,9 75,8 74,0 70,3 67,9
           Por horas 10,1 13,4 14,2 17,0 17,1 16,0 15,1 11,4 7,4
           Por ingresos 78,9 75,4 73,2 66,0 60,9 59,8 58,9 59,0 60,5
   - PEA Desocupada 3,6 3,8 2,6 2,3 2,8 2,6 3,2 2,7 3,1
Ica
    Total PEA 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
   - PEA Ocupada 93,5 95,2 95,4 95,0 95,2 94,5 95,6 96,0 94,9
        Empleo adecuado 27,6 30,7 35,6 40,4 47,3 49,6 53,2 56,7 58,0
        Subempleada 65,9 64,5 59,8 54,6 47,9 44,9 42,3 39,3 36,8
           Por horas 7,8 12,1 13,6 13,9 12,3 13,1 11,0 7,5 5,6
           Por ingresos 58,1 52,4 46,2 40,7 35,6 31,8 31,4 31,8 31,2
   - PEA Desocupada 6,5 4,8 4,6 5,0 4,8 5,5 4,4 4,0 5,1
Junín
    Total PEA 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
   - PEA Ocupada 96,6 96,4 96,7 97,2 95,8 96,2 95,3 96,5 97,6
        Empleo adecuado 17,9 17,8 21,1 27,8 32,1 36,5 38,3 43,4 43,1
        Subempleada 78,7 78,6 75,7 69,3 63,8 59,6 57,0 53,1 54,4
           Por horas 3,7 7,7 6,6 6,1 5,1 5,2 5,5 6,1 3,0
           Por ingresos 75,0 71,0 69,1 63,2 58,6 54,4 51,5 47,0 51,4
   - PEA Desocupada 3,4 3,6 3,3 2,8 4,2 3,8 4,7 3,5 2,4

Continúa…

(Porcentaje)
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Nivel de empleo/ 
departamento 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

La Libertad
    Total PEA 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
   - PEA Ocupada 95,4 95,6 95,7 95,3 96,5 95,7 96,2 96,5 96,1
        Empleo adecuado 22,7 24,6 25,1 30,3 34,3 38,5 41,6 41,8 44,4
        Subempleada 72,7 71,0 70,6 65,0 62,2 57,2 54,6 54,6 51,8
           Por horas 8,7 9,2 12,0 10,5 9,7 9,7 10,2 9,5 5,1
           Por ingresos 64,0 61,9 58,6 54,5 52,5 47,4 44,4 45,1 46,6
   - PEA Desocupada 4,6 4,4 4,3 4,7 3,5 4,3 3,8 3,5 3,9
Lambayeque
    Total PEA 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
   - PEA Ocupada 95,0 91,6 93,7 94,6 94,1 95,9 96,2 96,3 96,9
        Empleo adecuado 20,0 16,9 19,2 28,5 32,2 36,3 38,4 40,3 41,3
        Subempleada 75,0 74,7 74,5 66,1 61,9 59,6 57,8 56,0 55,6
           Por horas 18,1 16,4 17,8 14,4 10,5 12,2 10,5 10,4 6,4
           Por ingresos 56,9 58,4 56,8 51,7 51,4 47,4 47,2 45,6 49,3
   - PEA Desocupada 5,0 8,4 6,3 5,4 5,9 4,1 3,8 3,7 3,1
Lima 
    Total PEA - - - 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
   - PEA Ocupada - - - 93,7 93,7 93,9 94,3 94,6 95,3
        Empleo adecuado - - - 47,1 52,4 52,6 52,9 57,3 61,3
        Subempleada - - - 46,6 41,3 41,4 41,4 37,3 34,0
           Por horas - - - 6,9 6,5 6,5 6,6 4,3 3,0
           Por ingresos - - - 39,8 34,8 34,9 34,8 33,0 31,0
   - PEA Desocupada - - - 6,3 6,3 6,1 5,7 5,4 4,7
Prov. Lima
    Total PEA - - - 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
   - PEA Ocupada - - - 93,4 93,4 93,9 94,3 94,5 95,1
        Empleo adecuado - - - 48,1 53,0 53,7 53,5 58,2 61,9
        Subempleada - - - 45,3 40,4 40,1 40,8 36,3 33,2
           Por horas - - - 6,9 6,4 6,1 6,5 4,3 3,0
           Por ingresos - - - 38,4 34,0 34,0 34,2 31,9 30,2
   - PEA Desocupada - - - 6,6 6,6 6,1 5,7 5,5 4,9
Resto Prov. Lima 1/
    Total PEA - - - 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
   - PEA Ocupada - - - 96,7 96,5 94,3 94,8 95,4 96,7
        Empleo adecuado - - - 38,1 46,8 41,7 46,6 48,4 55,1
        Subempleada - - - 58,6 49,6 52,6 48,1 47,0 41,5
           Por horas - - - 6,9 7,7 10,2 7,4 4,1 3,2
           Por ingresos - - - 51,7 41,9 42,3 40,7 42,9 38,4
   - PEA Desocupada - - - 3,3 3,5 5,7 5,2 4,6 3,3
Loreto
    Total PEA 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
   - PEA Ocupada 98,0 97,3 96,9 96,5 96,7 96,5 96,7 96,4 97,0
        Empleo adecuado 14,3 15,9 19,1 23,6 29,5 29,2 35,6 35,3 37,6
        Subempleada 83,7 81,3 77,8 72,9 67,2 67,3 61,1 61,1 59,3
           Por horas 5,5 3,0 2,9 4,1 4,2 6,7 6,1 6,0 3,4

           Por ingresos 78,2 78,3 75,0 68,8 63,0 60,6 55,0 55,1 55,9

   - PEA Desocupada 2,0 2,7 3,1 3,5 3,3 3,5 3,3 3,6 3,0
Continúa…
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Nivel de empleo/ 
departamento 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Madre de Dios
    Total PEA 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
   - PEA Ocupada 96,6 96,6 95,3 97,5 97,6 98,0 98,2 96,9 97,4
        Empleo adecuado 36,2 37,5 43,0 55,2 56,6 62,0 64,1 63,4 68,4
        Subempleada 60,4 59,1 52,3 42,3 41,0 36,0 34,1 33,5 28,9
           Por horas 4,2 4,7 3,4 3,0 2,1 1,3 3,2 3,1 3,7
           Por ingresos 56,1 54,4 48,9 39,3 38,9 34,7 30,9 30,4 25,3
   - PEA Desocupada 3,4 3,4 4,7 2,5 2,4 2,0 1,8 3,1 2,6
Moquegua
    Total PEA 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
   - PEA Ocupada 94,9 92,5 92,9 91,1 93,7 93,3 95,7 93,8 94,6
        Empleo adecuado 27,7 30,4 36,5 42,3 47,0 49,1 54,7 52,7 55,2
        Subempleada 67,2 62,1 56,4 48,8 46,7 44,3 41,0 41,1 39,4
           Por horas 8,6 9,7 8,8 8,2 8,1 9,8 10,5 7,8 7,7
           Por ingresos 58,6 52,4 47,6 40,6 38,6 34,5 30,5 33,3 31,7
   - PEA Desocupada 5,1 7,5 7,1 8,9 6,3 6,7 4,3 6,2 5,4
Pasco
    Total PEA 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
   - PEA Ocupada 93,0 92,0 92,7 93,5 95,2 96,8 96,7 96,1 95,8
        Empleo adecuado 18,2 19,9 19,6 24,9 29,0 33,8 39,0 36,5 35,9
        Subempleada 74,8 72,1 73,1 68,6 66,1 63,0 57,7 59,6 59,9
           Por horas 9,9 6,5 9,9 10,9 3,2 4,4 3,5 4,0 4,1
           Por ingresos 64,9 65,6 63,2 57,7 62,9 58,6 54,2 55,5 55,7
   - PEA Desocupada 7,0 8,0 7,3 6,5 4,8 3,2 3,3 3,9 4,2
Piura
    Total PEA 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
   - PEA Ocupada 94,8 94,1 94,0 94,7 94,6 94,9 95,4 96,3 96,6
        Empleo adecuado 16,5 17,0 22,9 23,4 28,9 38,2 37,3 41,1 42,5
        Subempleada 78,4 77,2 71,0 71,3 65,7 56,7 58,1 55,2 54,1
           Por horas 7,5 10,7 10,6 12,8 10,0 6,7 7,7 7,1 5,8
           Por ingresos 70,9 66,5 60,4 58,5 55,7 50,1 50,5 48,1 48,3
   - PEA Desocupada 5,2 5,9 6,0 5,3 5,4 5,1 4,6 3,7 3,4
Puno
    Total PEA 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
   - PEA Ocupada 98,3 98,3 98,0 97,6 97,1 98,1 98,3 97,7 97,7
        Empleo adecuado 10,5 9,5 11,3 14,8 17,0 20,7 24,7 26,4 30,2
        Subempleada 87,8 88,9 86,7 82,8 80,0 77,5 73,5 71,3 67,4
           Por horas 9,8 8,7 10,3 8,8 8,0 8,6 7,7 7,8 4,5
           Por ingresos 78,0 80,1 76,4 74,0 72,0 68,9 65,9 63,5 63,0
   - PEA Desocupada 1,7 1,7 2,0 2,4 2,9 1,9 1,7 2,3 2,3
San Martín
    Total PEA 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
   - PEA Ocupada 97,6 97,7 97,6 97,5 97,7 96,3 98,2 97,9 97,8
        Empleo adecuado 12,7 13,4 15,0 24,8 29,6 31,0 37,2 37,5 40,9
        Subempleada 84,9 84,3 82,5 72,7 68,1 65,2 61,0 60,4 56,8
           Por horas 5,5 7,7 5,3 6,4 4,6 4,3 7,5 6,5 4,3
           Por ingresos 79,4 76,6 77,2 66,3 63,5 60,9 53,4 53,9 52,6
   - PEA Desocupada 2,4 2,3 2,4 2,5 2,3 3,7 1,8 2,1 2,2
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Conclusión.

Nivel de empleo/ 
departamento 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Tacna
    Total PEA 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
   - PEA Ocupada 95,6 93,9 95,9 95,3 95,6 93,3 94,7 95,4 94,6
        Empleo adecuado 29,2 32,2 37,2 45,5 50,0 50,8 58,0 56,3 57,8
        Subempleada 66,4 61,7 58,7 49,8 45,6 42,5 36,8 39,0 36,9
           Por horas 7,5 3,9 3,3 3,6 4,0 7,0 6,9 5,8 5,7
           Por ingresos 58,9 57,8 55,4 46,2 41,6 35,5 29,9 33,3 31,1
   - PEA Desocupada 4,4 6,1 4,1 4,7 4,4 6,7 5,3 4,6 5,4
Tumbes
    Total PEA 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
   - PEA Ocupada 94,0 95,8 96,8 95,4 95,0 95,5 94,4 94,9 95,3
        Empleo adecuado 27,9 38,6 40,0 44,4 44,4 44,2 48,5 48,9 54,6
        Subempleada 66,2 57,2 56,8 51,0 50,6 51,3 45,9 46,1 40,7
           Por horas 13,6 14,9 14,3 13,5 11,8 12,2 11,4 9,7 6,5
           Por ingresos 52,6 42,4 42,5 37,5 38,8 39,1 34,5 36,4 34,2
   - PEA Desocupada 6,0 4,2 3,2 4,6 5,0 4,5 5,6 5,1 4,7
Ucayali
    Total PEA 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
   - PEA Ocupada 96,8 96,6 95,2 95,3 96,7 97,4 97,1 97,1 97,4
        Empleo adecuado 20,9 22,9 22,1 32,5 39,1 44,2 44,9 51,2 53,1
        Subempleada 75,8 73,6 73,1 62,8 57,6 53,2 52,2 45,9 44,3
           Por horas 1,9 1,4 2,8 2,7 4,7 4,9 2,1 2,6 1,3
           Por ingresos 74,0 72,2 70,3 60,1 52,9 48,3 50,1 43,3 43,0
   - PEA Desocupada 3,2 3,4 4,8 4,7 3,3 2,6 2,9 2,9 2,6
Lima y Callao
    Total PEA 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
   - PEA Ocupada 91,8 91,8 93,2 93,6 93,6 94,0 94,4 94,4 95,1
        Empleo adecuado 34,0 29,5 41,7 47,1 52,1 52,8 53,3 57,1 61,1
        Subempleada 57,8 62,3 51,5 46,5 41,5 41,1 41,0 37,3 34,0
           Por horas 5,5 4,2 5,8 6,8 6,5 6,6 6,7 4,4 3,0
           Por ingresos 52,2 58,2 45,7 39,7 35,0 34,6 34,4 32,9 31,0
   - PEA Desocupada 8,2 8,2 6,8 6,4 6,4 6,0 5,6 5,6 4,9
1/ Excluye la Provincia de Lima.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Nacional de Hogares.
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